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ÚVOD

Tématika Ukrajinské povstalecké armády dodnes vyvolává řadu emocí a budí

rozporuplné reakce napříč ukrajinskou společností i rámci světového společenství.

Desetiletími důsledně prosazovaná a šířená sovětská propaganda dokázala silně

zkompromit celé ukrajinské osvobozenecké hnutí a vtisknout mu cejch "fašismu",

"kolaborace" a "banderovského teroru". Je příznačné, že v současnosti, především na

pozadí vyostřeného rusko-ukrajinského sporu započatého ruskou anexí Krymského

poloostrova a pokračující latentním konfliktem na Donbasu, dostává se opět tématika

UPA do širšího povědomí světové veřejnosti a je užívána i k dokreslení širšího

historicko-politického kontextu vyhrocených rusko-ukrajinských vztahů. Z původně

okrajovějšího historického tématu, kterým se zabývali zejména západoukrajinští

autoři, považující jej za fenomén výhradně místní, se stalo jedno z celonárodních

témat, které je součástí veřejného diskurzu nejen na Ukrajině, ale i v Rusku.

Oběma stranami konfliktu je téma ukrajinských povstalců s oblibou užíváno a

stává se propagandistickým mýtem jež je vzdálen od komplikovanějšího reálného

obrazu skutečnosti. Ruská média i literatura s oblibou připomínají kontroverzní

aspekty ukrajinského povstaleckého hnutí, akcentují nesnášenlivost, radikalismus a

xenofobní charakter ukrajinských nacionalistů a poukazují na kontinuitu tohoto

fenoménu s ohledem na současný válečný stav v Doněcké a Luhanské oblasti, který

je líčen veskrze protiukrajinsky a negativně, stejně jako celé téma ukrajinského

povstaleckého hnutí. Svým způsobem tato ruská mediální kampaň slouží jako

„negativní reklama“ pro ukrajinskou veřejnost, neboť ani ukrajinská média a

publikace v současnosti nesledují Ukrajinskou povstaleckou armádu příliš objektivně

a je jimi budován zjednodušený pohled na vojáky UPA jako na morálně čisté a

bezchybné bojovníky za svobodu jejichž boj vlastně nebyl ničím jiným, než další z

krvavých kapitol nepřátelské rusko-ukrajinské konfrontace, jejíž další kapitola se

nyní realizuje na východoukrajinské frontové linii. Kontroverzní témata – především

vraždění civilistů a etnické čistky v rámci polsko-ukrajinského konfliktu – jsou

marginalizována a odsouvána do pozadí, aby nebránila glorifikaci ukrajinských

povstalců a v povědomí mas jsou fenomény Organizace ukrajinských nacionalistů a

Ukrajinské povstalecké armády zaměňovány a ztotožňovány, přičemž až nepatřičně

velká role v osvobozeneckém hnutí je věnována postavě Stepana Bandery. Snahy

ukrajinské akademické obce o korekci tohoto všeobecně pokrouceného obrazu
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povstalecké problematiky a objektivnější pojetí tématu se u široké veřejnosti (která

požaduje vzor nových „hrdinů“) nesetkávají s pochopením a nejsou všeobecně

přijímány.

Zjednodušený pohled na UPA se v rámci široké ukrajinské veřejnosti stává

masovým celostátním jevem a překračuje hranice Západní Ukrajiny, kde byl

původně považován za výlučně místní téma odlišující region od zbytku země. Ve

světle ohrožení země válečným konfliktem je glorifikující obraz Ukrajinské

povstalecké armády vůbec poprvé výrazněji přijímán i ve východoukrajinských

oblastech a doprovází dosud nepoznané vzedmutí vlasteneckých nálad, které tradičně

rozštěpenou ukrajinskou veřejnost poprvé výrazněji sjednotilo. Příznačné je, že

tradiční vzpomínkové akce spjaté s ukrajinským odbojovým hnutím, jež byly dosud

doménou západoukrajinského prostoru se nyní poprvé za účasti desítek tisíc

účastníků provozují i ve velkých východoukrajinských městech – především

Dněpropetrovsku a Charkově.

Neopomenutelnou je i role fenoménu UPA v současné vojenské tradici

ukrajinských ozbrojených sil a ještě markantnější využívání tohoto fenoménu řadou

dobrovolnických praporů bojujících na straně ukrajinské armády na Donbasu. Mezi

vojáky získávají popularitu povstalecké písně, obvyklé je užívání bojových

pseudonymů odkazujících se tématicky k UPA a přejímání symboliky vycházející z

tradic ukrajinských nacionalistů. V případě druhého jmenovaného uskupení, tj.

dobrovolnických parporů je alarmujícím jevem sílení krajně pravicových tendencí,

včetně individuálních případů otevřeného sympatizování s nacistickou ideologií,

které nemají s historickou praxí ukrajinského nacionalismu nic společného.

Vzhledem k velké roli, které se tyto paramilitární formace těší mezi ukrajinskou

veřejností se jedná o znepokojivý trend, který může užíváním pokřiveného obrazu

ukrajinského nacionalistického hnutí spolu s frustrací způsobenou ekonomickými

potížemi, válečnými ztrátami a neuspokojivou vnitropolitickou situací vést k další

radikalizaci značné části ukrajinské populace.

Diplomová práce je členěna do dvou tematických částí, jejichž význam je

oboustranný a provázaný a pro studium tématiky mají obě relevantní význam.

V první části nazvané „Ukrajinské osvobozenecké hnutí“ se zaměříme na

stručný popis ukrajinského boje za nezávislost v historickém kontextu a dobových

souvislostech. Pro další část práce je tato první část nezbytná, neboť jedině tak
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umožní objektivnější přístup a přijetí role Ukrajinské povstalecké armády. Tato část

je založena na podrobném studiu moderní ukrajinské historiografie zabývající se

tématikou povstaleckého hnutí. Z důvodu studia ukrajinských pramenů jsou všechna

ukrajinská jména v práci psána podobou transkripce z ukrajinštiny podle platných

pravidel ukrajinské gramatiky, která je odlišná od častěji užívané ruskojazyčné

transkripce ukrajinských názvů. Obvykle užívané místní názvy a pojmenování

velkých měst jsou ponechány, aby jejich přepis z ukrajinštiny nepůsobil rušivě a

zmatečně. Tato část práce je poměrně rozsáhlá a jednoznačně si klade za cíl

poskytnutí historiograficky ukotveného a kritického pohledu na Ukrajinskou

povstaleckou armádu v průběhu jednotlivých fází boje za nezávislý stát v letech 1942

– 1956. Oproti jiným českým a slovenským publikacím se práce příliš nezaměřuje na

průběh přechodu některých oddílů UPA na Západ přes Československé území a

zabývá se především odbojovou činností na vlastním ukrajinském etnickém území.

Slouží zároveň jako objektivní faktografická opora druhé, subjektivnější, části

diplomové práce, která je zaměřena praktičtějším směrem – k popsání a analýze

fenoménu UPA v individuálním prožitku přímých účastníků a podrobnější

rekonstrukci konkrétních aspektů tohoto hnutí.

Druhá část nazvaná „UPA v individuálním prožitku jednotlivců“ se soustředí na

jednotlivé projevy a aspekty Ukrajinské povstalecké armády v konkrétních prožitcích

jejích veteránů a je rámcově vystavěna podobným způsobem jako analytická studie

britského historika Richarda Holmese „Obrazy války – chování člověka v bitvě“,

která vynikajícím způsobem nahlíží na historiografií spíše přehlížená témata válečné

zkušenosti přímých účastníků. V práci je jednak rekonstruován celý průběh procesu

služby v UPA od vstupu do povstaleckých řad až do ukončení činosti, druhak je zde

věnována pozornost významným dílčím tématům spojených s tématem UPA, které

by v první, obecnější, části práce, působily svým zaměřením rušivě. Tato část práce,

jakkoliv je podporována faktografickými tvrzeními i závěry ukrajinské historiografie

a výsledky obecných analýz individuálního prožívání války ze studie Richarda

Holmese, je z povahy užívaných materiálů – více než 30ti autentických svědectví

pamětníků zaznamenaných metodou „Oral history“ – do jisté míry spekulativní,

tvrzení veteránů nelze vždy považovat za zcela objektvní a musí být přijímána s

patřičným kritickým odstupem. Výpovědi poskytnuté pamětníky jsou přesto velice

cenným pramenem k porozumění, jakým způsobem jednotliví účastníci svou službu

v UPA prožívali, čím je poznamenala a jak ji s odstupem doby hodnotí. V
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podmínkách české a slovenské historiografie zabývající se Ukrajinskou povstaleckou

armádou se jedná o první podobný počin tohoto zaměření.

Tématikou Ukrajinské povstalecké armády se zabývá řada českých publikací.

Prakticky všechny se zaměřují výhradně na otázku ukrajinských povstalců


[…]


asymetrické války a vedení boje pravidelných armád proti guerillovému uskupení,

které je i přes nesrovnatelný potenciál obou stran obtížné porazit, neboť sympatie

místního obyvatelstva jsou z většiny na straně povstaleckých sil.

Příslušníci Ukrajinské povstalecké armády byli vojáky dobře organizované a

vnitřně pevné podzemní armády, která bojovala za neuznaný stát a vyvinula z

vojenského hlediska obdivuhodné úsilí, vitalitu a vojenskou zdatnost v konfrontaci s

řadou protivníků. Organizace se mohla spolehnout na překvapivě výkonnou

zásobovací síť a týlové zabezpečení, měla vlastní odvětví zabývající se zdravotní a

sociální pomocí a péčí, po všech stránkách usilovala o zdůrazňování legitimity svých

kroků a sama sebe neoznačovala za partyzánskou, nýbrž za pravidelnou armádu se

všemi příslušnými znaky, včetně represivních složek dohlížejících na dodržování

disciplíny a skutečných důstojnických škol připravujícíh velitelské kádry po vzoru

soudobých standardů vzdělávání důstojníků pravidelných armád. Zároveň se jednalo

o masovou organizaci, která se dlouhou dobu těšila téměř bezvýhradné podpoře

místního obyvatelstva, které se s ní ztotožňovalo jako s armádou, která jej chránila

před vnějším ohrožením a bojovala za obnovení nezávislého státu.

Překvapivě okrajovou roli hrála v motivech, počínání a jednání příslušníků

Ukrajinské povstalecké armády nacionalistická ideologie Organizace ukrajinských

nacionalistů, jež byla dosud většinovým míněním s povstaleckým hnutím

ztotožňována a zaměňována. Fakticky sehráli nacionalisté hlavní roli při samotném

utváření UPA, nicméně s příchodem velkého množství nových členů mimo politické

158

spektrum OUN museli svá stanoviska přehodnotit, připustit i širší názorový diskurz a

vzdát se představy, že v povstalecké armádě bude mít nacionalistická ideologie

dominantní roli. S úspěchy a rozmachem hnutí se pak sama nacionalistická ideologie

OUN významně reformovala a z původně šovinistické a rasistické se stala spíše

sociálně-demokratickou a umírněnější politickou silou. Stejně okrajová a marginální

byla i role Stepana Bandery, s jehož jménem nicméně zůstane Ukrajinská

povstalecká armáda pravděpodobně již navždy nesprávně spojena – ač patřil k

vedoucím představitelům nacionalistů, období jeho skutečného politického vlivu

bylo relativně krátké a od svého uvěznění v nacistickém koncentračním táboře v létě

1941 již na další kroky a směrování ukrajinského odbojového hnutí neměl pražádný

vliv. Pro řadové příslušníky UPA pak představoval Stepan Bandera maximálně

pojem politického činovníka, v žádném případě v něm nespatřovali svého

nadřízeného a svého vůdce, přestože v současnosti je ukrajinskými nacionalisty

(Pravý sektor, Svoboda, Tryzub) jeho osoba opět vyzdvihována a stylizována do role

nezlomného bojovníka za svobodu.

Nelze popřít ani ospravedlnit značné krutosti a zločiny, které vedle výše

zmíněných faktorů činnost UPA doprovázely. Během procesu formování

povstaleckého hnutí UPA neprojevovala sebemenší ochotu k diskuzi s dalšími

ukrajinskými odbojovými silami, které se po neúspěšných jednáních rozhodla

přemoci silou, násilně je začlenit pod své svrchované vedení, případně je zlikvidovat.

Za nejodsouzeníhodnější a nejnegativnější akce Ukrajinské povstalecké armády je

nutno jednoznačně prohlásit polsko-ukrajinský konflikt, který svým rozsahem,

brutalitou, průběhem a aplikací principu kolektivní viny splňuje skutkovou podstatu

etnické čistky, neboť krom vzájemných střetů ozbrojených formací obou stran, byly

časté případy vypalování vesnic, vyhánení civilního obyvatelstva a masového

vraždění civilistů, včetně žen a dětí. Typickým projevem těchto etnických čistek bylo

postupné rozšíření do všech smíšených oblastí Západní Ukrajiny, kde byli „v odvetě“

za vraždění příslušníků jednoho národa v jedné oblasti, vražděni příslušníci druhého

národa ve druhé oblasti, přestože tyto oblasti byly od sebe vzdáleny, zpravidla v nich

ke dřívějším násilnostem nedocházelo a na konkrétních případech neměly oběti

těchto masakrů většinou žádnou vinu.

Stejně problematickou se stala i role Ukrajinské povstalecké armády po

skončení druhé světové války, kdy utrpěla značné ztráty, reorganizovala své síly a
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přešla od vojenských způsobů boje k diverzím, sabotážím a teroristickým útokům.

Dříve loajální místní obyvatelstvo, které bylo vlivem krutých represí v rámci

sovětských protipovstaleckých opatření zastrašeno a stále častěji odmítalo

povstalcům pomáhat, bylo za tuto „kolaboraci“ trestáno, nezřídka vražděno, přičemž

i zde byly obvyklé odstrašující vraždy celých rodin a vypalování stavení.

Zdecimovaní povstalci se vlivem oslabení a nutnosti neplýtvat svým lidským

potenciálem stále častěji uchylovali k útokům na snazší cíle, než byly cíle vojenské a

terorizovali své vlastní spoluobčany a zaměstnance civilních státních institucí, což je

stále více zbavovalo sympatií i podpory civilního obyvatelstva a zároveň vedlo ke

stále větší krutosti a zatvrzelosti. Povstalecké hnutí se tak svými aktivitami pasovalo

do role teroristické organizace, kterou byla svými metodami a způsoby práce i OUN

v meziválečném období. Pomyslný kruh se uzavřel Ukrajinská povstalecká armáda

byla odsouzena k nevyhnutelnému zániku.
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