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Tematika ukrajinského národního hnutí ve 20. století se díky nečekaným a neveselým
událostem posledních dvou let stala opět navýsost aktuální a opětovně propíranou i českými
politickými představiteli a médii, obvykle s „odborností“ politickým představitelům a médiím
vlastní. Jedná se o téma, kterým česká veřejnost žije nejpozději od konce 40. let a nechvalně
proslulé „Akce B“, v jejímž rámci místní komunistický režim vytvořil mediálně vděčný obraz
zdivočelého fašistického zločince, „Banderovce“. Jak se dodnes ukazuje, tento obraz, jenž
s realitou souvisí spíše zběžně, se do kolektivní paměti české společnosti zaryl nemálo
hluboko a i proto je třeba ocenit práci Marka Fanty, jež se specifickým způsobem snaží tuto
situaci napravit. Jeho úsilí tak, jak i sám autor přiznává, navazuje na nedávné kvalitní texty
Michala Syručka, Milana Syručka či Davida Svobody, k problematice se však staví ze zcela
odlišné pozice – z pozice bývalých příslušníků Ukrajinské osvobozenecké armády a jejich
interpretace vlastního prožitku let 2. světové války v „krvavých zemí“ středovýchodní
Evropy.
Autor si v úvodu klade za cíl dosáhnout „vyváženého a objektivního“ pohledu na
působení UPA a potažmo na celé ukrajinské nacionalistické hnutí, nabízí se ovšem otázka,
zda je něco takového vůbec možné s pomocí pramenů, které si k tomu zvolil. Ty tvoří
výhradně několik desítek individuálních rozhovorů s pamětníky, bývalými příslušníky UPA,
jež autor získal či dokonce sám pořídil v Kanadě, kam nemalá část z nich po válce a v 50.
letech 20. století emigrovala. Autor se sice odvolává na metodu oral history, kterou také
používá v jejím principu, nikoliv však již v její dnes až do těžko přehlédnutelných rozměrů
rozvinuté metodologii. Bohužel fakt, že rozhovory s pamětníky tvoří zásadní (a jediný)
pramen pro hlavní část práce, činí absenci hlubší metodologie (jdoucí za prosté konstatování,
že pamětníkům „nelze věřit vše“, vzápětí však negované tím, že autor ze vzpomínek
nerekonstruuje interpretaci, nýbrž rovnou realitu a tudíž zdá se pamětníkům v zásadě „věří
vše“) velice problematickou a přes autorovu zjevně upřímnou snahu ne zcela překonatelnou.
Absenci pevnějšího metodologického ukotvení lze považovat za obzvláště nešťastnou
i proto, že práce je jinak veskrze kvalitní a především ve své klíčové části, věnované
individuálnímu prožitku příslušníků UPA (této části předcházejí přehledné dějin OUN a UPA,
které čtenáře sice dostanou do děje a nelze jim v zásadě mnoho vytknout, ale jsou prostou
kompilací v zásadě ze tří ukrajinských sekundárních zdrojů – jako takové je tudíž nelze ani
nijak hodnotit co se přínosu týče, jakkoliv v práci mají své místo, i když by mohlo být
umenšenější) přináší velice zajímavý a navíc velice poutavě zpracovaný vhled do zkušenosti
z partyzánských bojů téměř všech proti všem na území dnešní západní Ukrajiny v letech
1941-1945 (ale i dříve a později). Autor si za teoretickou oporu svého snažení bere především
klasickou práci Richarda Holmese Obrazy války, jež mu však slouží spíše k podpoře jeho
závěrů odkazy na shodu s obecnou zkušeností z dějin válek než k čemukoliv jinému. Text
postupně analyzuje proces motivace ke vstupu a přijetí do řad UPA, otázky každodenního
života a výcviku, zásobování, a nakonec i samotnou bojovou zkušenost, přičemž autor soudí,
že pohled pamětníků UPA v zásadě potvrzuje Holmesovy obecné závěry. Za extrémně
zajímavou lze považovat především pasáž o věkovém, sociálním a národnostním složení
jednotek UPA.

Problém, který se pojí se výše uvedenou nedostatečnou metodologickou prací
s použitými prameny, zde tkví především v tom, že jakkoliv z řady i citovaných pasáží
rozhovorů s pamětníky (i z autorova závěrečného shrnutí, v němž zmiňuje jejich zahořklost
z toho, jakým směrem se historický obraz jejich bojového snažení ubírá a jak s ním zachází i
samy exilové prvky bývalé OUN) plyne, že tito se ve svých interpretacích především snaží
rekonstruovat definiční období svého života tak, aby bylo většinově přijatelné – například
v kapitole o disciplíně se nejrůznějších zločinů (jež byly pro válku na Ukrajině typické a
páchaly je v zásadě všechny strany bez rozdílu) dopouští vždy „někdo jiný“ (kontrarozvědka
SB) či se jedná o (potrestané) excesy. Podobně je tomu i v části věnované ideologii, kdy se
pamětníci (a s nimi i nedostatečně kritický autor) opakovaně ohrazují vůči nálepce „fašismu“
a prohlašují se za vlastence či nacionalisty, jejichž ideové kořeny však k fašismu jak je
obvykle definován často nemají daleko. Právě tento příklad může sloužit jako ukázka
metodologicky promarněné příležitosti – autor operuje s tvrzením, že UPA nebyla
„fašistickou“ a vlastně ani výrazně nacionalistickou organizací (přestože její kořeny v OUN,
s níž se později rozešla, nepopírá, a sám uvádí, že do své „tolerantnější“ podoby dozrála až ve
druhé polovině roku 1943 – přičemž například nijak nezpochybňuje „upřímnost“ této
proměny de facto z donucení situací na bojišti). Zároveň jí však po nemalou část její existence
připisuje vůdcovskou ideologii či touhu o nastolení „spravedlivé“ a často „lidové“ či
„národní“ společnosti, tj. typické rysy fašistické ideologie. Obecně lze říci, že autor měl
věnovat více pozornosti tomu, co to fašismus skutečně je (a nevnímat jej pod vlivem svých
pramenů jen jako nálepku „zločinců“), přičemž se následně mohl pustit do velice slibné a
přínosné (a bohužel neuskutečněné) analýzy toho, jaká tedy vlastně ideologie UPA a jejích
pamětníků z politologického hlediska je.
I přes tyto výtky je však text Marka Fanty bezpochyby přínosem k našemu poznání
dějin UPA i ukrajinského národního hnutí, již jen z toho důvodu, že se jeho obraz zakládá na
v české historiografii doposud zcela opomíjených pramenech. Výsledkem je práce, která
představuje pro dosavadní texty na toto téma minimálně zajímavou, byť ně dokonalou
kontextuální studii, napsanou čtivým jazykem, jenž dokáže přežít i občasné strašidelné lapsy
jako například „17ti“ či „1196ti“, používání nesprávných zkratek (USSR je v českém úzu
odjakživa SSSR) či ne zcela přesnou terminologii (chtěli-li bychom být přesní, tak logickým
ekvivalentem boje se „Sověty“ nejsou boje s „Němci“, ale boje s „nacisty“).
I proto a přes uvedené výtky doporučuji práci Marka Fanty k obhajobě.
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